
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2015. Edição n° 1670 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1670 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO Nº 47/2015 

 

Altera o Provimento nº 15/2015, que 

dispõe sobre a carga horária, a jorna-

da e o horário de trabalho dos servido-

res do Quadro de Serviços Auxiliares 

do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul e dá outras providên-

cias. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atri-

buições legais,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  Altera o § 1º do art. 5º do Provimento nº 15/2015, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º  .... 

§ 1º  Quando o intervalo intrajornada for  no mínimo de 30 

minutos, previsto no art. 1º deste provimento, poderá haver a 

dispensa do registro do mesmo, a critério da chefia imediata; 

no caso de intervalo intrajornada superior a 30 minutos, o 

registro será obrigatório.” 

Art. 2º  Altera o art. 16 do Provimento nº 15/2015, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 16  Este Provimento entrará em vigor em 1º de junho de 

2015.” 

Art. 3º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação, revogando-se as disposições em contrário, em espe-

cial o Provimento nº 31/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de maio de 2015. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º  237/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 21 de maio de 2015, a Promotora de Justiça, 

Dra. PATRÍCIA ZANCHI CUNHA, ID n.º 3430901, para exer-

c e r  as  f unções  de  P romoto ra -Cor regedora 

(PR.00035.00343/2015-9 – Port. 1435/2015). 

REMOVER 

- a pedido, o Dr. LEONARDO DOS SANTOS ROSSI, ID n.º 

3418774, 1° Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Itaqui, de entrância inicial, para o cargo de Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça da Comarca de Nova Prata, nos 

termos do artigo 33, parágrafo 7º, da Lei Estadual 6.536/73 

(PR.00797.00144/2015-9). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 238/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

CONCEDER 

- o abono de permanência, previsto no artigo 2º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003 e artigo 3º da Instrução Normativa 

n.º 03/2011, à servidora MARIA HELENA MÁXIMO SPEN-

CER, Secretária de Diligências, ID n.º 3430162, a contar de 21 

de maio de 2015, equivalente ao valor de sua contribuição 

previdenciária (PR.00576.00350/2015-9 - Port. 1203/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 

de maio de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 1373-09.00/14-4 

 

CONTRATADA: VIP ELEVADORES LTDA; OBJETO: prorro-

gação do prazo de vigência contratual, por 12 meses, a contar 

de 27 de maio de 2015; VALOR MENSAL: R$ 650,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubri-

ca 3931; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93, bem como da cláusula décima primeira 

do contrato.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1670 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 876-09.00/15-4 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; OB-

JETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva, bem como atendimento de emergência, com forneci-

mento de peças originais de reposição, no elevador instalado 

no prédio do Ministério Público Estadual de Tramandaí/RS, 

situado na Rua Vergueiros, n.º 205; VALOR MENSAL: R$ 

638,00; VIGÊNCIA: 12 meses, ou pelo período que durar a 

garantia do equipamento, se menor; DOTAÇÃO ORÇAMEN-

TÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 

6420, Natureza da Despesa/Rubrica: 3.3.90.39/3931.; FUN-

DAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

RATIFICAÇÃO E CONTRATAÇÃO 

PROCESSO Nº 004095-09.00/04-3 

 

LOCADORA: JANDIRA PIZZINATTO; OBJETO: locação de 

imóvel destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiça 

da Comarca de Constantina/RS; VALOR MENSAL: R$ 

1.090,23; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.36/3614; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, 

inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 19 de 

maio de 2015, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO.30975 

 

CONTRATADA: FRANARIN & CIA. LTDA.; OBJETO: Reno-

vação de assinatura anual da Planilha Eletrônica de Orçamen-

tos - PLEO; VALOR TOTAL: R$ 572,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 19 de maio de 2015, pelo Sub-

procurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 

Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

SÚMULA AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N.º 000618.0900.14-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/14  

 REGISTRO DE PREÇOS 

CO.30953 

 

CONTRATADA: AAC AR CONDICIONADO LTDA.; OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DE JANELA 

VALOR TOTAL: R$ 34.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5212; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de maio de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N.º 000618.0900.14-4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/14  

REGISTRO DE PREÇOS 

CO.30222 

 

CONTRATADA: LOJAS COLOMBO S.A. – COMÉRCIO DE 

UTILIDADES DOMÉSTICAS - FARROUPILHA; OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO JANELA. 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA VALOR UNITÁRIO 

4 10 
AR CONDICIONADO 
DE JANELA - 18.000 
BTU 

 R$ 1.820,00 

5 05 
AR CONDICIONADO 
DE JANELA - 21.000 
BTU 

 R$ 2.100,00 

6 02 
AR CONDICIONADO 
DE JANELA - 30.000 
BTU 

 R$ 2.900,00 

ITEM 
QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA VALOR UNITÁRIO 

1 10 
AR CONDICIONADO 
DE JANELA – 7.000  
A 7.500 BTU 

R$ 870,00 

2 05 
AR CONDICIONADO 
DE JANELA – 10.000 
BTU 

R$ 1.030,00 

3 10 
AR CONDICIONADO 
DE JANELA – 12.000 
BTU 

R$ 1.288,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1670 

 4 

VALOR TOTAL: R$ 26.730,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5212; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; 

Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 

54/02, 40/04, 47/05 e 33/08. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de maio de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 947-09.00/15-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/15 

 

CONTRATADA: WORKSHOP DISTRIBUIDORA DE SISTE-

MAS LTDA; OBJETO: aquisição de componentes para note-

book, abaixo especificados, conforme especificações constan-

tes no Edital e seu Anexo  

VALOR TOTAL: R$ 10.952,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 

3031. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/09 

e 11.389/99, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºS 33/08 e 47/05, 

pela Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, pelas 

Leis Federais n.ºS 8.666/93 e 10.520/02 e pelo Provimento 

PGJ/RS n.º 54/02.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de maio de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 169/2015 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de 

maio de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(UN.) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$) 

01 

FONTE PARA 
NOTEBOOK 
LENOVO SL410 – 
FRU PART NUM-
BER 42T4419 OU 
EQUIVALENTE 

40 

Bestbat-
tery/ 

BB20-
IB20-B 

53,48 

02 

BATERIA PARA 
NOTEBOOK 
LENOVO SL410 – 
PART NUMBER 
FRU 42T4751 OU 
EQUIVALENTE 

50 

Bestbat-
tery/ 

BB11-
LE009 

176,26 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-05-21T09:11:17-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




